
90  diário oficial Nº 34.896 Quinta-feira, 17 DE MARÇO DE 2022

RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo mencionados, que irão Acompanhar e fiscalizar o Projeto, “Banzeiro 
Cultural Castanhal 2022” no Município de Castanhal/PA,

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

JOSE AUGUSTO RODRIGUES 
DA SILVA 57205072/2 Auxiliar Operacional

17 e 18/03/22 1,5
CRISTIANO DE JESUS COR-

REA LEITE 5892252/ 1 Motorista

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 772771
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 212 de 16 de Março de 2022.
A Secretária de Estado de Comunicação, no uso das atribuições legais que 
lhe são designadas através do Decreto Governamental publicado no DOE 
nº 34.375 de 16 de outubro de 2020, e ainda a Resolução nº. 001, de 
16.03.2010, com fundamento nos incisos I, II e parágrafo único do Art.24 
da Lei Federal nº. 8.666/1993, que dispõe sobre as ações relativas à ope-
racionalização das aquisições de bens e contratações de serviços de peque-
no valor por dispensa de licitação, por meio de cotação eletrônica.
RESOLVE:
Art. 1º- REVOGAR a PORTARIA nº 716 de 04 de Dezembro de 2020, 
publicado no DOE nº 34.427 no dia 07 de Dezembro de 2020.
Art.2º-DESIGNAR os servidores desta Secretaria de Estado de Comuni-
cação para compor a comissão de operacionalização dos procedimentos 
de compras / contratações de serviços de pequenos valores através de 
cotação eletrônica.
HOMOLOGADOR RESPONSÁVEL:
ALINE KELLEN MONTEIRO PASSOS – Matrícula:5951681/2
COORDENADORES:
Gabriel Nazareno Melo da Silva – Matrícula: 5947690/3
Pedro Vitor Silva Rodrigues – Matrícula: 5952131/1
Viviane Ferreira de Sá Nunes – Matrícula: 5946974/2
Art.3º - Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação.

Protocolo: 772848

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 170 de 04 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/255403/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Igarapé-miri no dia 04 de março de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 772285
PORTARIA nº 213 de 16 de março de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/307847/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá se deslocar 
para o município de Igarapé-Açu no dia 17 de março de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRICULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 772700

..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

PORTARIA Nº 81/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 30/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 15/03/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/302725, de
15/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s), ao servidor HAROLDO DE SOU-
ZA CORRÊA, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico, matrícula funcional 
nº 3180450/1, para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) 
de Ipixuna do Pará, Capanema, Primavera e Salinas, no período de 22 à 
25/03/2022, com o objetivo de realizar manutenções diversas nas RTV,s da
Funtelpa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 772748
PORTARIA Nº 082/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 29/2022 da DTEC/FUNTEL-
PA, de 15/03/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/302690, de 
15/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, ocupante do cargo em comissão de ASSISTENTE l, Matrícula 
funcional n.º 54197248/4, para custear despesas com viagem ao(s) Muni-
cípio(s) de Ipixuna do Pará, Capanema, Primavera e Salinas , no período 
de 22 a 25/03/2022, com o objetivo de manutenção diversas nas RTV´s .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 772751
PORTARIA Nº 80/2022, DE 16 DE MARÇO DE 2022
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso 
das atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
18 de Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro 
de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 05/2022 da GTRA/FUNTEL-
PA, de 15/03/2022, de solicitação de Diárias, contidos nos autos do Proces-
so n.º 2022/305354, de 15/03/2022;
R E S O L V E:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diária(s) ao servidor ELIOENAI ANDRADE 
DA LUZ, matrícula nº 55588141/1, ocupante do cargo de MOTORISTA, 
para custear despesas com viagem ao(s) Município(s) de Bragança, no 
período de 18 à 21/03/2022, com o objetivo de conduzir equipe técnica das 
RTV,s para apoio a eventos esportivos e de lazer - Parazão .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 772754
PORTARIA Nº 79/2022, DE 15 DE MARÇO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008; 
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 04/2022 da CONUI/FUNTEL-
PA, de 10/03/2022, contidos nos autos do Processo nº 2022/289047 de
11/03/2022.
R E S O L V E:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias a servidora FRANCY ROSA LEAL 
MENDES DA SILVA, ocupante do cargo em comissão de COORDENADOR DE
NUCLEO, Matrícula funcional n.º 5909596/2, para custear despesas com 
viagem a Foz do Iguaçu - PR, no período de 28/03/2022 a 02/04/2022, 
com o objetivo de participar do 17º Congresso Brasileiro de Pregoeiros.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 772210


